De p̄ a sumptione seu suspicione falsi, quæ versatur circa scripturam t̄ priuatā, idem qđ de publica censurunt Alex. in cons. 77. nu. 1. in fine lib. 1. Dec. in consilio 615. & Curt. Iun. in cons. 132. nu. 10. quando. i. ipsi priuatā scriptura, legis vel statuti dispositione, eadem adhibetur fides, quæ solet præstari ipsi publica. Quocirca distinguendum ita est hoc in casu, vt dictum fuit de ipso in instrumento, vt. l. primū videat, & consideret prudens causā iudex, an ipsa scriptura, vel instrumentum cōtineat vitū alioq; visibile, & patens, vt abrasio, cancellationis, varietatis manus, vel simili, & tūc habebit illa suspe-
ctus & donec & quovsq; is, qui produxit testib. vel alij modis, ita cōprobet veritatem illius instrumenti, & script. vt cognoscere possit vitū illud nil obesse. Siverò is, p̄ducēs nihil probauerit, considerabit quale illud est vitū, hoc est, si tā graue vt producentē, illisq; scripturis, & instrumento vtente inquire, carcerare, ac punire possit, obseruando illos gradus præsumptionis, & suspicionis, & in-
diciorū, quæ ex Bart. in l. admonēdi, & alij explicauimus supra in q. 7. si verò videbit index instrumentū, & scripturā non habere alioq; vitū visibile, & patens, ei ad-
hæredit, fidēq; probabit, donec & quovsq; is qui eā im-
ponit. Tomus Primus. H 3 pugnat,

pugnat ob aliquod vitium latens, & inuisibile, vt puta non obsernatum stylum, & confuerudinem, vel quod non contineat verisimilia, vel ob aliud simile vitium, quod oculi cerni non potest, illud probet. Eo autem vi-
tio sic probato, per eodem gradus præsumptionis, in-
dicij, & suspicione progedetur index ad inquisitionem,
carcerationem, torturam, & penam, sicuti in casu vicij
patentis, vt diximus supra. In hoc enim (si recte cōsi-
derabimus) solo, differt tū virtū patēs, & visiblē à virtio la-
tentī, & inuisibilē, quod patens onerat ipsum producen-
tem, vt scripturam instrumentumque comprobet alijs
probationibus diligendo vitium ipsum. Vitium vero la-
tentē, & inuisibile onerat eum, contra quem facta est pro-
ductio, vt ipse virtus ipsa probet, & detegat. Vtq; tamē
in casu salua sunt exceptions, & defensiones tam pro-
ducētis, quam eius contra quem facta est productio.

De præsumptione, seu suspicione falsi, quā versantur
22 circa testes, responderunt Dec. in consil. 189. & Curt.
Jun. in consil. 64. nū. 5. Illis enim suis in casibus agebatur
de fide adh. benda, vel non adhibenda ipsiis testibus. Vi-
tium tamen hoc quod circa testes versatur, latens, & in-
uisibile est, cum viua vox eorum sit, non autem scriptura,
cuius vitium oculi cerni potest. Si enim attestatio-
nes in scriptis redactae essent, non de testibus ipsis, sed
de scriptura auctorum disputatio esset.

*Presumptiones, & suspicione, quid, & quantum ope-
rantur, in crimen heres, brevis, &
clara explanatio.*

S V M M A R I V M.

- 1 Suspitiones in crimen heres, secundum tres casus distinguntur.
- 2 Suspicio leuis non est sufficiens, vt quis habeatur pro hereticō.
- 3 Iudicium temerarium est, cum quis iudicat de his, quā dubia sunt propter leues coniecturas.
- 4 Inquisitor quando etiam non licet procedere ad interrogandū, quid susp. estus de fide sentiat.
- 5 Hominem honestum in iudicium trahere, ob leuem suspicionem, eumq; de fide interrogare, graue, & inuisitum videri.
- 6 Purgatio canonica quem habeat effectus.
- 7 Suspicio vehementis in heresi quā sit. Et quos habeat effectus, num 1.
- 8 Suspicio vehementis oritur etiam ex grauiſſimis criminibus longe ab heresi distantiis.
- 9 Commiscent se cum consanguineis, affiab; monialibus, co-
matribus, vehementer redditur de heresi suspectus.
- 10 Iuramenta scelerata facere solitus, de heresi valde creditur sus-
pectus.
- 11 Relapsus in heresim ut quis dicatur, quid requiratur.
- 12 Purgationem canonicanam, vel abiurationem acceptare recu-
sans, excommunicatur.
- 13 Suspicio violentia in heresi quā sit, & quem effectum habeat, num 15.

Q V A S T I O C.

Q VAERO centesimo, & ultimo, præsumptiones vel
suspitiones quā sufficient, ac quid operentur in
crimen heres. Hac in disputacione, secutus commu-
nies aliorum traditiones, distinguo tres tū casus, quem
admodum tres sunt suspicionis species, leuis, vehementis,
& violentia.

Primus itaque est casus, cum agitur de leui suspicio-
ne. Est leuis suspicio, quando leuiter suspicimus, sicuti
illa quę prouenit ex signis exteriorib; operū aut verbo-
rum, ex quibus capitur coniectura, qua concludi potest
10 est, qui iuramenta tū scelerata solet facere, vt scriptū re-
spondeat Ias. in l. 3. §. iurati. n. 1. de iure iur. Prætero hic ce-
terā

Liber Primus.

tera exempla vehementis suspecti de heresi, quā quidem
commemorantur à Siman, præcit. loco, num. 31.
& 32. & a Balneoreg. in d. verb. suspicio, num. 10. cum
multis subsequent. & nos vberius infra in 5. præsumpt.
13 explicabimus. Hac vehementis suspicio operator. tū
suspectus iste de ipso crimine possit interrogari, non ta-
men poterit tanquam hereticus damnari, cum nullus
etiam pro vehementi suspicione debeat de ipso crimine
damnari, cap. literas. §. vlt. de præsumpt. vbi Felyn. num.
22. qui alios recenset, quod intelligo poena ordinaria,
Cum extra ordinem pro iudicis arbitrio puniri quidem
possit, sicuti in eo c. literas. §. vlt. illi vehementer sus-
picio, indicata fuit aliqua penitentia, quā quidem imposta
non fuisset, nisi aliquo modo deliqueret, & post mul-
tos scripti in consil. 82. num. 146. hunc vehementer su-
spectum punit poena pecuniaria. Huic etiam suspecto
iniungi poterit, quod purget se purgatione canonica,
vel quod abiuret de vehementi suspicione, omnem
generalem heresim, & presertim illam, de qua suspectus
est, cap. accusatus, de heret. & c. inter. sollicitudines, de
purgat. canon. & scribunt multi relati à Felyn. in cap. li-
teras, num. 21. de præsumpt. Hic suspectus, si deinde in
heresim verè incidat, non tamen cōfetur relapsus. Cum
12 ad hoc, vt quis tū relapsus dici possit, requiratur, vt se-
mel fatem lapsus fuerit ad aliquā heresim. Ita Balneoreg.
in judiciali inquis. in verb. suspicio, num. 7. & 8. Io.
Royas in loco supra citato, num. 32. Quam sententiam

Quæst. C.

119

declarauit in consil. 82. num. 147. & num. 152. ibi dicta
non repeo. Illud quoque annotandum hinc est, exeo-
dem Balneoreg. præcitato in loco, num. 8. quod si vehe-
menter suspectus purgationem, tū vel abiurationem ac-
ceptare recusat, excommunicabitur, in qua si per
annum permanerit, tanquam hereticus damnabitur.
cap. excommunicatus, de heret.

Tertius est casus, quando agitur de suspicione vio-
lenta. Est sanè violenta suspicio, tū quā magis efficaci-
ter, quam illa vehementis surgit, ex signis exterioribus
operū, vel verborū. Et Philipp. Franc. in cap. cum
contumacia, in glo. 2. in fin. de heret. in 6. scriptum re-
liquit, suspicione, vel præsumptionem violentam in-
duci, quando post vehementem alia primam confirmas
superuenit. Quocirca qui post abiuratum suspicione
vehementem in aliam vehementem reincidit, violenter
suspectus appellatur, sicuti annotauit Balneoreg. in d.
verb. suspicio, num. 28. qui & de his alia scriptit, & suo
loco nos explicabimus.

Hic autem vehementer suspectus tū punitur quidem
vt hereticus, d. cap. cum contumacia. Non tamen cōse-
tur propriè hereticus, sed præsumptus tantum, sicuti ex
sententia Gem. in d. c. cum contumacia, annotauit Bal-
neoreg. vbi supra. num. 30.

Hac habui, quę ad hanc questionum centuriam scri-
berem.

F I N I S.

Tomus Primus

H 4 D. IAI